

DZIEN

10
GR.

BYDGOSKI

10 stron

ILUSTROWANY

ORAZ WYDAWNICTWA: DZIEN POMORZA — DZIEN GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — GAZETA GDAŃSKA — DZIEN KOCIEWSKI
DZIEN TCZEWSKI ILUSTROWANY — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA — DZIEN CHEŁMIŃSKI
DZIEN KUJAW — GAZETA MOGILEŃSKA

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 206,868

Wspaniałe rezultaty nieustępliwego wysiłku

Z przemówienia p. wicepremiera Kwiatkowskiego na uroczystości podniesienia bandery na ms. „Batory”

Jak donosiliśmy w wczorajszym sprawozdaniu z uroczystości poświęcenia i podniesienia bandery, imieniem Rządu przemawiał wicepremier i min. Skarbu Kwiatkowski.

Mówca wskazał na olbrzymi postęp w rozwoju portu i miasta Gdyni, świadczący o naszych możliwościach twórczych, których realizacji żądał od nas Marszałek Piłsudski, wypisując na sztandarach swoich zastępów hasło „Honor i Ojczyzna”.

Hasło to jest nie tylko odzwierciedleniem naszej armji, ale ideałem całego społeczeństwa, które — jak słusznie w swem przemówieniu podkreślił ks. biskup morski — musi wyzbyć się egoistycznych pobudek życia codziennego i skierować wszystkie swoje wysiłki dla dobra przyszłych pokoleń.

Obowiązek ten ciąży na nas tembardziej, że objeśliśmy w swoje posiadanie to, czego nam nikt nie darował, ale co stanowiło odwieczną własność naszego narodu. Spotykaliśmy się niejednokrotnie nawet z niewiarą w możliwość realizacji naszego programu morskiego i to we własnym społeczeństwie. Jednak dziś widzimy, iż drogą stopniowego i nieustępliwego wysiłku możemy dojść do tak wspaniałych rezultatów, jak to miasto i port, który wzniesiony w ciągu lat 10-ciu na pustkowiu, jest dziś pierwszym portem Bałtyku. Czynielemy ten

wysiłek w imię hasła „Honor i Ojczyzna”, które obecnie poniesie wraz z imieniem wielkiego króla ten statek i dumnie powiewająca i coraz częściej widziana w obcych portach bandera polska.

P. wicepremier Kwiatkowski zakończył swoje przemówienie okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzplitej i Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego. Okrzyk ten wszyscy obecni na uroczystości z entuzjazmem podchwycili.

„Batory” wyruszył do Ameryki

Wczoraj o godz. 16 wyruszył w pierwszą swą podróż do Ameryki nowy transatlantyk polski „Batory”. Statek zabrał 220 pasażerów i około 1.800 ton ładunku.

Członkowie Str. Narodowego skazani za zamachy petardowe

Częstochowa, 18. 5. (PAT.) Sąd Okręgowy rozpoznawał dziś sprawę 6-ciu członków Stronnictwa Narodowego, oskarżonych o zamachy petardowe na sklepy żydowskie w pierwszej połowie lutego r. b. Dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności ani jedna petarda nie eksplodowała.

Sąd skazał bezpośredniego sprawcę

18-letniego Stanisława Kuczwałskiego na 1 rok więzienia, Zygmunta Szczypiora i Feliksa Raka za podżeganie i pomoc na 1 rok i 3 mies. więzienia, Stanisława Kożę na 6 miesięcy więzienia, Tadeusza Barańskiego na 6 mies. aresztu z zawieszeniem na trzy lata. Osk. Lajtner został uniewinniony.

Łuny pożarów nad Palestyną

Arabów zadowoli tylko całkowite wstrzymanie imigracji żydowskiej

Kair, 18. 5. (PAT.) Z Jerozolimy donoszą, że wysoki komisarz brytyjski przyjął przywódców arabskich i przedłożył im kilka projektów, dążących do ograniczenia imigracji żydowskiej do Palestyny.

Jak sądzą, Arabowie są zdecydowani odrzucić jakikolwiek kompromis, domagając się całkowitego wstrzymania imigracji żydowskiej.

Sytuacja w Jerozolimie jest nadzwyczaj napięta. Policja znajduje się w stanie ostrego pogotowia w obawie przed nowymi rozruchami. W pobliżu konsulatu abisyńskiego został zamordowany pewien chrześcijanin narodowości austriackiej.

Bunt w wojsku hiszpańskim Aresztowanie oficerów i translokacja pułków

Madryt, 18. 5. (PAT.) Aresztowano kilku oficerów, należących do dwóch pułków kawalerji, stacjonowanych w Alcala i Dehenares. Oficerów przewieziono do więzienia wojskowego w Guadalajara.

Minister wojny postanowił przenieść oba pułki kawalerji do Valencji i Sala-

Jerozolima, 18. 5. (PAT.) Położenie w mieście jest nader naprężone. W nocy na peryerjach miasta rozległy się strzały. Stan wyjątkowy ogarnia teraz już całe miasto. Akty sabotażu i podpalen trwają w całym kraju w osiedlach żydowskich.

Ludność żydowska zarzuca władzom Palestyny zbyt słabą akcję w kierunku zapewnienia bezpieczeństwa publicz-

Zabici żydzi - obywatelami polskimi

Jerozolima, 18. 5. (PAT.) Trzej zabici w ubiegłą sobotę w kinie żydzi są obywatelami polskimi. Konsul R. P. Kurnikowski natychmiast przybył do

nego. Strajk arabski trwa w całej pełni.

Jerozolima, 18. 5. (PAT.) W związku z ostatnimi zajściami w Palestynie, oddziały piechoty brytyjskiej niejednokrotnie wraz z lekkimi czołgami i samochodami pancernymi, krążyły dziś na ulicach małych miasteczek i wsi w całym kraju.

Liczba Żydów zabitych od początku rozruchów, wynosi 25 osób.

szpitala, gdzie znajdują się ciała zmarłych, odwiedził wdowy po zabitych i wziął udział w pogrzebie, który przybrał imponujące rozmiary, mimo to jednak odbył się bez zakłócenia spokoju.

Dziś zrana w pobliżu gmachu konsulatu polskiego zastrzelono chrześcijanina służącego hospicjum austriackiego. Sprawca zbiegł. Pogrzebowi próbowano nadać charakter manifestacji arabsko-chrześcijańskiej.

Czy znajdą się chetni?

Jerozolima, 18. 5. (PAT.) Rząd brytyjski przyznał agencji żydowskiej 4.500 certyfikatów imigracyjnych do końca października r. b.

Haile Selassie na polskim statku?

Rzym, 18. 5. (PAT.) Agencja Stefani donosi ze Stambułu, że według obiegających tam pogłosek, cesarz Haile Selassie przejeżdżać będzie w dniu 25 b. m. przez port Stambułu na pokładzie polskiego statku „Kościuszko”, udając się do Konstanzy.

Karabinem maszynowym wykonują włosi wyroki śmierci w Addis Abebie

Dżibuti, 18. 5. (PAT.) Agencja Reutersa podaje na podstawie opowiadań podróżnych, przybyłych z Addis Abeby, że skazano tam na śmierć kilkuset Abisyńczyków za przechowywanie towarów, zabranych przy plondrowaniu stolicy i niewydanie broni. Według tych opowiadań, rozstrzeliwano skazanych z karabinów maszynowych grupami po 40-50 ludzi.

Dziennik włoski w stolicy Abisynji

Rzym, 18. 5. (PAT.) Donoszą z Addis Abeby, iż w najbliższych dniach zacznie tam wychodzić dziennik włoski, drukowany w drukarni dawnego „Kurjera Etjopskiego”. Redaktorem pisma włoskiego będzie sekretarz federalny partji faszystowskiej w Addis Abebie.

Pomimo zwycięstwa Hebdy Polska przegrała z Austrią 2:3

Wiedeń, 18. 5. (PAT.) W poniedziałek zakończył się w Wiedniu mecz tenisowy o puchar Davisa pomiędzy Polską a Austrią.

Zawody rozpoczęły się dokończeniem meczu Hebda-Baworowski, przerwano w niedziele wskutek nagłej ulewy przy stanie 6:0, 2:6, 4:6, 6:1, 2:1 dla Hebdy.

Hebda wykazał znowu wspaniałą formę i świetną taktykę. Mimo, że jego przeciwnik prowadził już 4:3, Hebda nie speszzył się i powoli opanował sytuację.

Ogólny wynik spotkania brzmi: 6:0, 2:6, 4:6, 6:1, 7:5 dla Hebdy. Polak, mimo wyrównanej gry, panował prawie przez cały czas nad sytuacją, wyzyskując umiejętnie każdy słaby punkt swego przeciwnika.

Następnie rozegrano zostało spotkanie pomiędzy Tloczyńskim a Metaxą. Zwyciężył Metaxa po 5-setowej zaciętej walce 6:4, 6:8, 3:6, 7:5, 6:3.

W ogólnej punktacji Austria wygrała 3:2, przechodząc do dalszej rundy rozgrywek.

Zatwierdzone rekordy pływakie Polski

Warszawa, 18. 5. (PAT.) Zarząd PZP zatwierdził ostatnio następujące nowe rekordy Polski, 200 m grzbietowym Jastrzębski (AZS — Warszawa) 2:54,2 sek., 100 m klasycznym E. Heidrich — (1 KPS) 1:19 sek., 200 m klasycznym E. Heidrich 2:57,6 sek.

Rząd Gen. Sławojski

„W wypróbowane ręce podpułkownika Smigłego-Rydzia oddaję komendę nad wami!”

Józef Piłsudski, 19 września 1915 r.

Przez wszystkie lata po przewrocie majowym było wiadomym, że zmiana rządu w Polsce oznacza nie co innego jak ZMIANĘ KOLEJNĄ WARTY. Każdy rząd otrzymywał zadania, które miał wykonać i po wykonaniu których ustępował miejsca innemu rządowi dla rozwiązania innych dziedzin zagadnień.

Rola bowiem rządu i jego pozycja w Państwie została wola i przewidującą myślą Józefa Piłsudskiego ustalone, a hierarchia zagadnień ułożona ponad wszelką wątpliwość. Zostało to zaś ustalone nie gwoli wygody, upodobań, — bo takimi i tym podobnymi przesłankami nigdy nie kierował się Marszałek Piłsudski, — lecz wyłącznie gwoli interesu Państwa, rozwoju i wzmaganie jego sił.

Kto choć przez chwilę sądził, że po zgonie Józefa Piłsudskiego nastąpi pod tym względem zmiana, — że rządy w Polsce dobierane będą pod kątem widzenia nastrojów, czy nacisków takich czy innych grup politycznych czy społecznych, ten zapomnieć chciał o rzeczywistości, o wielkiej pracy i osiągnięciach doświadczeń, o wskazaniach Wodza Narodu. Kto przypuszczał, że odrodzić się mogą dawne obyczaje, ten zapomnieć musiał, że Konstytucja, na której widnieje **PODPIS JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO**, przekreśliła na zawsze podobne nadzieje.

Rząd premiera Kościłkowskiego miał za zadanie — zrównoważenie budżetu i podniesienie wpływów skarbowych. Zadanie to wykonał w warunkach bardzo ciężkich i trudnych, tem trudniejszych, że skomplikowanych przez sztucznie ożywiane nadzieje na zmianę systemu rządzenia. Hasło współpracy ze społeczeństwem pewne grupy pojęły jako zaproszenie do targów i deklarację chęci dzielenia się władzą. To nie ułatwiało pracy rządowi, który obok ciężkiego położenia gospodarczego i konieczności równoważenia budżetu musiał rozwiązywać coraz mnożące się **KONFLIKTY SPOŁECZNE I POLITYCZNE**. Należy przyznać, że rządowi premiera Kościłkowskiego udało się choć w części te trudności pokonać.

Jednocześnie na horyzoncie światowym byliśmy świadkami wzmaganie się wyścigu zbrojeń i przystosowania gospodarstwa narodowego do celów obrony. Polska pod tym względem ma wszystko do zrobienia: zarówno w dziedzinie przemysłu, jak technicznego wyposażenia obrony mamy ogromne niedociągnięcia, a warunki geograficzne i polityczne nie pozwalają na zaniedbywanie tego zagadnienia. Do tego dołącza się sprawa zwiększenia pracy, oraz wykorzystania dla celów produkcyjnych rosnących rzesz młodzieży.

Dla wykonania tych zadań, w połączeniu z „pokojem wewnętrznym” przychodzi **RZĄD GEN. SŁAWOJSKI**.

Postać nowego szefa rządu nie jest nowa. Znana jest równie dobrze każdemu posterunkowemu, urzędnikowi, jak i każdemu obywatelowi. Znana ze swej upartej, ruchliwej, a zawsze rzeczywistość tworzącej energii. **GEN. SŁAWOJSKI**, jako minister spraw wewnętrznych dał się tem przedewszystkiem poznać, że rozstrzygał sprawy nie przy zielonym stole, lecz wedle znajomości potrzeb i konieczności życia. Był to pierwszy w Polsce minister spraw wewnętrznych, który **kazał administracji szanować obywatela**. Przyczem wykonania wydanych zarządzeń umiał skontrolować. Miał też zdolność chwytania rzeczywistości na gorącym uczynku i do niej dostosowywał pracę aparatu administracji. Wysokie poczucie sprawiedliwości, ofiarności, troska o dolę człowieka, stanowczość i silna wola, gdzie chodzi o interes Państwa — oto główne cechy charakteru, które nowy szef Rządu w ciągu lat swej pracy publicznej po walekroć wykazał.

Nie jest to już dziś chyba tajemnicą, że przy obecnej zmianie rządu po raz pierwszy zabrał głos u boku Prezydenta Rzeczypospolitej — **NACZELNY WÓDZ**,

O monumentalny pomnik i panoramy historyczne dla Wilna i Krakowa wołają organizacje legionowe i peowiackie

Dnia 15 maja b. r. odbyło się w Łodzi pod przewodnictwem komendanta koła i pułku piechoty Legionów, wojewody Hauke-Nowaka, nadzwyczajne posiedzenie komendantów kół pułkowych Legionów, przy udziale prezesa Okręgu Zw. Legionistów oraz prezesa Okręgu Zw. Peowiaków.

Wojewoda Hauke-Nowa przypomniał, że rok temu dn. 17 maja 1935 r. wyruszył do Krakowa pociąg nadzwyczajny, wiozący delegację powiatów i miast woj. łódzkiego, które wzięły udział w Krakowie w pogrze-

bie Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, poczem w Oleandrach złożyły urny z ziemią pobraną z mogił powstańców 1863 r., legionistów i peowiaków, ze Szczypiorny oraz mogił żołnierzy, poległych w wojnie w 1920 r. Ziemia z tych urn spoczęła później na Sowińcu. Były to pierwsze urny z Polski.

Po wysłuchaniu referatu wojewody Hauke-Nowaka powzięto uchwałę stwierdzającą, że konsekwentne ujęcie myśli pielgrzymek polskich do grobu Pierwszego Marszałka

Pierwszy zjazd Kaszubów odbędzie się podczas tegorocznego „Święta Morza” w „Święcie Morza” weźmie udział Pan Prezydent RP.

Na tegoroczne „Święto Morza” zapowiada się duży zjazd społeczeństwa do Gdyni. Wpływa na to zarówno dwudniowy okres świąt, jak również duże indywidualne zniżki kolejowe, ustalone przez Ministerstwo Komunikacji.

W ramach uroczystości „Święta Morza” odbędzie się Pierwszy Zjazd Kaszubów.

W dniu 13 bm. Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki przyjął specjalną delegację Zarządu Głównego L. M. K. z gen. dyw. G. Orlicz-Dreszorem na czele.

Pan Prezydent objął wysoki protektorat nad tegorocznymi uroczystościami „Święta Morza”, przyrzekając jednocześnie swój osobisty udział.

Skandal ubezpieczeniowy w Londynie

W związku z wielką aferą ubezpieczeniową w Londynie, przesłuchano ministra kolonii Thomasa Na zdjęciu publiczność przyglądająca się ministrowi

Polskie statki śledziowe wyruszają na Morze Północne Sezon połowów już się rozpoczął — Z Gdyni lugry „Mewy” wyjadą dnia 22 bm.

W tych dniach odbyło się w Gdyni uroczyste pożegnanie pierwszej partii załogi marynarzy-rybaków, udającej się koleją do bazy floty śledziowej w Scheveningen w Holandji. Mszę świętą w porcie rybackim odprawiono w nowo-wybudowanych pomieszczeniach, przeznaczonych przez Tow. Okręt. Połowów Dalekomorskich „Mewa”, na pierwsze w Polsce ognisko marynarzy-rybaków, zatrudnionych przy połowach śledzi na Morzu Północnym. (Drugie takie ognisko zorganizowane poprzednio przez Memę znajduje się w Scheveningen w Holandji). Tego samego dnia partja rybaków w liczbie 25 osób. (w tem 4 motorzystów) wyjechała koleją do Holandji, aby zdążyć na wyjazd pierwszej partii statków.

Polska flota śledziowa ma swą bazę operacyjną w Holandji. Pierwsza partja cze-

rech statków śledziowych „Mewy” wyjechała na połowy w Scheveningen w dniu 11 maja. Zimujące w Gdyni trzy statki śledziowe wyjadą na połowy w dniu 22 maja. Pozostałe osiem statków wyjedzie na Morkursy motorowo-nawigacyjne w Państwie śledzie solone z polskich połowów spodziewane są w Gdyni w drugiej połowie czerwca br.

Załoga polska statków śledziowych przechodzi planowe przeszkolenie. W roku bieżącym od 13 marca do 4 maja ukończyły kursy motorowo-nawigacyjne w Państwie Szkole Morskiej w Gdyni 40 marynarzy-rybaków (15 na kursie nawigacyjnym i 25 na motorowym). Z absolwentów tych wyjadą pierwsi kapitanowie polskich statków rybackich na Morzu Północnym.

GEN. RYDZ-ŚMIGŁY. Jest to zrozumiałe, skoro idzie o zagadnienie wzmocnienia obronności Państwa, które stoi przed nowym Rządem i było to konieczne ze względu na wewnętrzne i zewnętrzne polityczne położenie. **Gen. Rydz-Śmigły** wziął udział w posiedzeniu Rady Gabinetowej, akcentując w ten sposób rolę, jaką odpowiedzialność za obronność Państwa Należy włożyć.

Oczywiście że sprawę obronności związana jest nietylko liczba karabinów i urządzeń technicznych, ale i cała produkcja, wychowanie oraz ilość pra-

cy — i z nich wynikający stosunek do Państwa. To też zrozumiałe jest, że wszystkie te dziedziny nie mogą być obce Naczelnemu Wodzowi i że zabiera głos dla wskazania ich wagi. Zapewnia to Rządowi niewątpliwie powiększenie pewności w działaniu, a społeczeństwu pogłębienie konsolidacji wewnętrznej.

W ten sposób **gen. Rydz-Śmigły** podtrzymuje testament Józefa Piłsudskiego, by był zawsze „rzecznikiem Jego uczuć i wyrazicielem Jego zdania”.



L83

oznacza ODOL bardziej jeszcze udoskonalony; jego działanie antyseptyczne zostało w wysokim stopniu spotęgowane. Badania bakteriologiczne i kliniczne wykazały przewagę ODOLU nad względem własności bakterjobójczych.

Polski wymaga, aby pielgrzymki takie do Wilna i Krakowa co roku po wieczną czasę były składową i organiczną częścią hołdu, składanego pamięci Józefa Piłsudskiego przez pokolenia obecne i następne.

„Masy ludowe szukają formy kultu dla uczuć patriotycznych, rozbudzonych do silniejszych impulsów przez okres ostatniego roku żałoby i cierpienia. Niech więc ziemia z mogił żołnierzy polskich, rozsypanych po całym świecie, ziemia z wiosek i osiedli polskich, z pod szkół polskich z całego świata będzie przyniesiona przez pielgrzymki polskie i złożona na Sowińcu i na Rossie, albo u stóp pomnika Pierwszego Marszałka Polski w Wilnie, jako wyraz hołdu i pamięci.”

Uchwała domaga się dalej, aby słuszne dążenie Wilna i Ziemi Wileńskiej do wzniesienia w Wilnie pomnika Pierwszego Marszałka Polski zostało w przyszłości realizowane w formie, odpowiadającej charakterowi miasta i wielkości serdecznych uczuć, łączących Ziemię Wileńską z osobą Józefa Piłsudskiego.

„Monumentalny pomnik na Górze Zamkowej lub Trzykrzyskiej, górujący nad miastem i zwrócony na zachód, będzie formą obliczoną na dłuższą realizację, ale najbardziej może odpowiadającą myśli wyrażonej poprzednio.”

Pozatem zebrani przedstawiciele organizacji legionowych zwracają się z apelem do wszystkich malarzy i plastyków polskich, aby we wspólnym i ofiarnym ich wysiłku, powstały w Krakowie i Wilnie dwie wielkie panoramy, któreby na wzór panoramy racławickiej we Lwowie przekazały przyszłemu pokoleniom polskim, a przedewszystkiem ludziom prostego serca i młodzieży w artystyczną formę ujętą tradycję polskiego czynu orężnego:

w Krakowie wymarsz Legionów i przekroczenie granicy rosyjskiej,

w Wilnie zdobycie Wilna na Wielkanoc 1919 r. póki pamięć nie zatrze wspomnienia i nie zmieni prawdy obrazu”.

Konkurs na najlepszą fotografię Marszałka Piłsudskiego

Konkurs Głównej Księgarni Wojskowej w Warszawie na najlepszą fotografię Marszałka Józefa Piłsudskiego żywo zainteresował naszych miłośników artystycznej fotografii. Liczne władze i instytucje publiczne, w szczególności zaś Min. Spraw Zagr., M. S. Wojsk., Min. Skarbu, Min. W. R. i O. P., Min. Przem. i Handlu, Prezyd. m. Warszawy, Bank Gosp. Kraj. i Bank Rolny — ufundowały pieniężne nagrody na ów konkurs w sumie 2.150 zł. Przewidziane są również liczne nagrody honorowe.

Termin nadsyłania prac upływa z dniem 31 maja 1936 r.

Wyczernanie „Pism-Mów-Rozkazów” Marsz. Piłsudskiego

Instytut Badania Najnowszej Historji Polski komunikuje nam, iż cały nakład dziesięciotomowego wydawnictwa „Pism-Mów-Rozkazów”, którego wydanie rozpoczęte zostało w roku 1930 — zostanie w najbliższym czasie zupełnie wyczerpany. Z całości 10.000 nakładu zostało zaledwie 330 egzemplarzy, które można jeszcze otrzymać w Instytucie Badania Najnowszej Historji Polski, po przesłaniu 100 zł. w pięciu ratach, po 20 zł. miesięcznie na konto P. K. O. Nr. 22.902.

Przyjmujemy
POŻYCZKI PAŃSTWOWE
 PO KURSIE NOMINALNYM
ZŁ. 100 ZA 100
 przy ratalnym nabywaniu radjoodbiorników najwyższej klasy—TELEFUNKEN: Ambassador, Special i Uniphon na prąd stały i zmienny. OKRES CZASU PRYJMOWANIA POŻYCZEK JEST OGRANICZONY. Szczegółowych informacji o przyjmowaniu Pożyczek Państw. udzielają upoważnione sklepy radjowe, oznaczone specjalnymi plakatami.

RADIO-TELEFUNKEN
 MISTRZ TONU, PRECYZJI i FORMY

POWSZECHNY BANK ZWIĄZKOWY W POLSCE S. A.

PRACUJ BOGAĆ SIĘ ZBIERAJ

o oszczędności składaj w Powszechnym Banku Związkowym na książeczki wkładowe imienne lub na okaziciela gwarantujące bezwzględną tajemnicę wkładu. Wkłady płatne na każde żądanie lub za wypowiedzeniem w centrali i oddziałach. Oprocentowanie od 5% do 6 1/2% rocznie.

Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A.
 Gdynia, Warszawa, Bielsko, Cieszyń, Drohobycz, Kraków, Lwów, Przemyśl, Stanisławów, Tarnów.

Kup w Kiermaszu
Kup w Kiermaszu
A dlaczego?
Bo tam są
najniższe ceny!

O tem wszyscy dobrze wiemy.

„Kiermasz Świątowy”
TORUŃ, Staromiejski Rynek 30.
Oddziały: Poznań, Gdynia, Tczew.

PRALNIA PAROWO-MECHANICZNA „PORT”
 Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
 ul. Ślaska 16 **GDYNIA** Telefon 11-27

jest **JEDYNĄ PRALNIĄ** w Gdyni urządzoną na **WZÓR ZAGRANICZNY** i zaopatrzoną w najnowsze maszyny do prania, suszenia i prasowania.

Pierze tanio i higienicznie bieliznę wszelkiego rodzaju.
 Wykonanie 4 do 6 godzin.
 Ceny bezkonkurencyjne. Prosimy żądać cenników.
 Na życzenie wysyłamy po bieliznę. 2444

BIURO POŚREDNICZE „TEMPO”
 Gdynia, ulica 10-go Lutego 7

Polecamy najkorzystniej

Domy czynszowe dające do 30% dochodu z pożyczkami B. G. K.	Parcele budowlane od 75 groszy za 1 m ² .
Małe domki od 1.000 zł.	Lokale handlowe i przemysłowe.
Kolonjaki urządzenia i towar od zł. 500.—	Orłowo Morskie: wille, parcele, lokale handlowe, domy czynszowe wypłacające w 4 latach, na bardzo dogodnych warunkach zapłaty.
Restauracje urządzone i dobrze za prowadzone, pełne wyposażenia od zł. 1.200.—	Nasze biuro jest tak na Gdynię, jak i na Orłowo bezkonkurencyjne. Wyczerpującą odpowiedź bezwzględnie wysyłamy po dołączeniu znaczka pocztowego. 2712

FORTEPIANY PIANINA

światowej sławy marki „Arnold Fibiger”, Kallsz. (doświadczonego Polskiego Radja i Konsultatorów Muzycznych) stale wyróżniające na wszelkich światowych wystawach jako najlepszy fabrykat polski.

Przedstawiciel: **TUROSTOWSKA**, Toruń, św. Ducha 14.

TORUŃ
Pasy zapędowe
 troki, łączniki, włoki do pomp, sprzedaje najtaniej
Skład skór
Zygmunt Balcerowicz
 Toruń, Żeglarska 21. 1929C

Rowery
 po cenach niższych niż w innych sklepach, w doskonałych warunkach częściowo za pożyczkę inwestycyjną. Poleca „Elektra”
 Toruń, ul. Chełmińska 4
 telefon 1526. 2677CK

Pierwszorzędny GABINET KOSMETYCZNY „KALOTECHNIKA”

Wszelkie zabiegi w zakresie nowoczesnej kosmetyki Racionalne pielęgnowanie, odmładzanie i udoskonalenie urody. Usuwanie zmarszczek, wągrów, przyszczy, brodawek, kurczaków, zębego owłosienia, piegów, rozszerzonych por, łojotoku, trądziku, czerw. nosa i innych niedokładności cery. Radykalne usuwanie łupieżu. Przeciemiennie brwi i rzęs. Sprzedaż kremów, mleczek t. p. Porady bezpłatnie.
TORUŃ, ul. Króli Jadwigi 5, mieszk. 3. 49C

Miód!!!
 pszczoły, wafle do tortów 45 gr, orzechy łuszczone, skórska pomarańczowa, oliwa soja litr 2,10. Araczeński, Toruń, Chełmińska. 2758C

Najzdrowiej
 wypoczywać po pracy na świeżym powietrzu
Kawiarnia-ogród

Motocykl
 A. J. S. 500 ccm, stan pierwszorzędny z przyczepką lub bez korzystnie sprzedam. Toruń, Słowackiego 53 m. 8. 2760Ck

Ośrodek Sportów Wodnych nad Wisłą TORUŃ
 obok dworca miejskiego
 Dojazd tramwajami 1 i 5 Przystanek na miejscu. 2221

Poszukuje
 mieszkania 4—5 pokojowego z wygodami, najchętniej willa z ogrodem. Oferty do „Dnia Pomorza”, Toruń. 2761Ck

5-pokojowe
 wyremontowane mieszkanie oraz sklep i 3 pokoje, od zaraz do wynajęcia. St. Bronikowski Hallera 22. biuro 2689 CK

Biąta maszynistkę
 możliwie ze stenografią polską poszukuje instytucja społeczna od 1. VI. 36 r. Oferty wraz z życiorysem i referencjami do Administracji „Dnia Pomorza” 2762 C.

TAPETY
 w najnowszych deseniach
DROGERJA „UNIVERSAL”
 Toruń, Szeroka 17. 1425C

Skóry surowe
 włosie i woak kupuje stale po cenach najwyższych
Zygmunt Balcerowicz, Toruń, Żeglarska 21. 1927CK

Książeczki
 do I. Komunii św. w wielkim wyborze poleca
Fr. Wieniec
 Toruń, Mostowa 38, tel. 1345 2699 CK

Ogłaszanie się w naszym dzienniku opłaca się stokrotnie!

1. R. M. 621. 2768
 Augustyn Behmke rolnik i Otylja ur. Detlaff Behmkowa w Tupadach. Umowa notarialna z dnia 2 kwietnia 1936 r. rep. 174 not. Brazewicza w Pucku zawarli ogólną wspólność majątkową małżeńską z tem, że po śmierci jednego z nich wspólność ta ustaje. Wpisano dnia 2 maja 1936 r. Zl. 272.
Sąd Grodzki w Pucku.

Zakład Stolarski
 W. Kozłowski, Gdynia, w a vis kościoła Serca Jezusa wego.
 Wykonuje terminowo i na dogodnych warunkach meble biurowe, urządzenia sklepowe, oraz wszelkie prace wchodzące w zakres stolarstwa. 1959M

Pomidory
 skrzynki do transportu dostarcza
F. J. Szulc
 Poznań I.
 Skrz. pocztowa 352 2735



— Psia... ale ta kapusta twarda dzisiaj.

Przetarg publiczny olei owocowych.
 Wydział Powiatowy w Sepólnie wydzierżawia w piątek dnia 29-go maja br. o godz. 13,30 w hotelu Centralnym w Sepólnie tegoroczny zbiór z olei czerśniowych, wiśniowych i jabłkowych szos: Więcbork — Sepólno — Kamień i Więcbork — Sybniewo.
 Warunki ogłoszone zostaną przed rozpoczęciem przetargu.
 Należność płatna w dniu przetargu.
 Kaucja licytacyjna 20,— zł. 2744
Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
 (—) Ornasz,
 Starosta Powiatowy. Zl. 674-8

Numer akt: Km. V. 1165/36. 2763
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, V rewiru Stefan Jaroszyński, mający kancelarię w Bydgoszczy ul. Ślaska nr. 3 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 maja 1936 r. o godz. 11 w Solcu Kujawskim pow. Bydgoszcz odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Kazimierza Fitzermanna składających się z pianina i zegara stojącego, oszacowanych na łączną sumę zł. 600,—.
 Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
 Bydgoszcz, dnia 18 maja 1936 r.
 (—) **Stefan Jaroszyński, komornik.**

OGŁOSZENIA:
 wiersz milimetry na stronie 7-tamowej 0,20 zł
 w tekście na pierwszej stronie 1,00 zł
 w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0,50 zł
 w tekście na dalszych stronach 0,50 zł
 Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.
 Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc. drożej.
 Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki.
 Komunikaty 50 gr za wiersz.
 Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. — **Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz:** Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz. Pocha 12. — **redaktor odpowiesz. na Gdynię:** Wiktor Mielnikow, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u”. — **Redaktor odpowiedzialny na Grudziąd:** Wacław Gańca, Grudziąd, Plac 23 Stycznia 10, I. — **Redaktor odpowiedzialny na Tczew:** Leon Formański, Tczew, Kościuszki nr. 1.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf” z odpow. udziałami w Toruniu.
 Za ogłoszenia odpowiada Administracja.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji miejscowych agencji	2,00 zł	
Z odnośnikiem do domu	2,20 zł	
Przez pocztę z odnośnikiem do domu	2,40 zł	
Pod opaskę	4,50 zł	
W Gdańsku przez pocztę	2,32 gd; przez gońca	2,00 gd
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost	1,75 gd	
Zagranicą	4,00 zł	

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeskody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Wacław Wytyk, Toruń, ul. Mickiewicza 41.

UWAGI:
 Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówką. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściganiu należności rabat pada. Za terminowy druk i przepisanie miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.